
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2024/SECEL/MT 
EDITAL VIVER CULTURA – PNAB – CICLO 1 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE SELEÇÃO 
 
 

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT – 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Preliminar da Fase de Seleção do Edital de Chamamento 
Público nº 18/2024/SECEL – VIVER CULTURA, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, 
instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e 
executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando o subitem 2.1.1 do Edital, foram distribuídas um total de 100 (cem) vagas para o grupo de Práticas Culturais, nas categorias de 
Música, Artes Visuais, Teatro, Dança, Circo, Artesanato, Bandas e Fanfarras, Capoeira, Cultura Hip Hop e Carnaval e/ou Festas Populares, e para o 
grupo de Identidades, nas categorias de Povos de Terreiro, Pessoas Imigrantes e/ou Refugiados, Pessoas LGBTQIAPN+, Comunidades Ribeirinhas, 
Pantaneiros e/ou da Agricultura Familiar, Povos Ciganos, População em Situação de Rua e População Egressa do Sistema Prisional ou em Privação 
de Liberdade. 
 
Considerando que, conforme disposto no subitem 5.4.1 do Edital, no conjunto das vagas disponibilizadas nos editais da Política Nacional Aldir 
Blanc em Mato Grosso deverão ser observados os seguintes percentuais mínimos de reserva para Políticas Afirmativas: 25% (vinte e cinco por 
cento) para pessoas negras (pretas e pardas) ou seu representante legal, 10% (dez por cento) para pessoas indígenas ou seu representante legal 
e 5% (cinco por cento) para pessoas com deficiência (PcD) ou seu representante legal. 
 
Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para 
o Interior do Estado de Mato Grosso e para a Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá (RMVRC), conforme descrito no subitem 5.8.2 do Edital. 

 
 
 



  

APRESENTAÇÃO POR CATEGORIA: TEATRO 
 
 
Grupo: Práticas Culturais 
Categoria: TEATRO 
 
Considerando que há 10 (dez) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída: 
 
- Interior: 7 (sete) vagas totais; 
Sendo, 3 (três) vaga para Ampla Concorrência, 2 (duas) vaga para Pessoa Negra, 1 (uma) vaga para Pessoa Indígena e 1 (uma) vaga para Pessoa 
com Deficiência. 
 
- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 3 (três) vagas totais; 
Sendo, 2 (duas) vagas para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para Pessoa Negra. 
 
 
As 100 (cem) vagas existentes foram distribuídas sob a forma de classificação da “Ampla Concorrência”, “Cota para Pessoas Negras”, “Cota para 
Pessoas Indígenas” e “Cota para Pessoas com Deficiência”, conforme estabelecido no subitem 1.2 do Anexo I – Categoria de Projetos do Edital. 
 
 
RESOLVE: 
 
 

PROTOCOLO  NOME 
COMPLETO 

MUNICÍPIO LOCALIDADE NOME DO 
PROJETO 

CATEGORIA COTISTA - 
AVALIADO 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/02417 

RAFAEL 
PESSOA DOS 
SANTOS 

PRIMAVER
A DO LESTE 

INTERIOR PRA 
NINGUÉM SE 
ESQUECER DE 
MARIANA 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

74,00 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02949 

MARCELO 
PEREIRA 
DUARTE FILHO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR TEATRO EM 
SILÊNCIO: 
EXPRESSÃO 
ARTÍSTICA E 
INCLUSÃO DA 
COMUNIDAD
E SURDA DO 
ARAGUAIA 

TEATRO PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

74,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03065 

LARISSA 
FERNANDA DE 
OLIVEIRA 
ANDRADE 
38404807876 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR QUANDO IKU 
VIER, QUERO 
RECEBÊ-LO 
COM ALEGRIA 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

72,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02944 

PATRICIA 
SOARES DOS 
SANTOS 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR NARRATIVAS 
EM CENA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

72,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02377 

CAMILA 
MARIA 
SANTOS DE 
PINHO 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR ENCONTRO 
DE CENAS 
NEGRAS 
RAINHA TERÊ: 
APRENDER 
PARA EXISTIR 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 72,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/02412 

ANDRÉ 
FRANCISCO 
SONTAK DE 
MORAIS 

PRIMAVER
A DO LESTE 

INTERIOR PEDRO 
MALASARTES 
E O COURO 
MISTERIOSO 
PELOS 
CAMINHOS 
DO 
ARAGUAIA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

71,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03364 

ASSOCIACAO 
DESENV. 

BRASNORT
E 

INTERIOR CONTAÇÃO 
DE HISTÓRIAS 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 70,67 SELECIONADO 



  

ESPORTE, 
CULTURA, 
EDUCACAO, 
SAUDE, DENS. 
SOCIAL, TEC., 
CIE. E AMB. - 
INSTITUTO 3W 

INDÍGENAS: 
VOZES DA 
TERRA 

SECEL-PRO-
2025/03160 

XISTO 
TSERENHIRU 
TSERENHIMI'R
ÂMI 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR ARAGUAIA 
TERRITÓRIO 
INDÍGENA – 
EXPERIÊNCIA 
TEATRAL 
XAVANTE 

TEATRO PESSOA 
INDÍGENA 

PESSOA 
INDÍGENA 

70,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03292 

L. F. P. 
VALOTTA 
PRODUCOES 

LUCAS DO 
RIO VERDE 

INTERIOR NO LIMITE DO 
AGORA 
TURNÊ 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03541 

51.985.787 
NATHANIA 
VITORIA 
ARAUJO 
CARBONATO 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR A 
PASSARINHA 
– UM 
MONÓLOGO 
INFANTIL 
SOBRE O 
EMOCIONAL 
E O MENTAL 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

70,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03145 

HERACLIO 
DUARTE 
TAVARES 

CÁCERES INTERIOR FAZENDA 
JACOBINA-
MT, 
MACHADO DE 
ASSIS E A 
ESCRAVIDÃO 
NO TEATRO 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

70,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02398 

STANKOKIDS 
ANIMACOES 
LTDA 

SINOP INTERIOR CULTURA NAS 
ESCOLAS 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

68,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03099 

YRLA BRAGA 
MOURA 
GUIMARÃES 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR ESCOLA DO 
RISO: 
FORMAÇÃO 
EM COMÉDIA 
PARA JOVENS 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

68,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02359 

J.S. 
RODRIGUES 

PRIMAVER
A DO LESTE 

INTERIOR PROJETO DE 
CIRCULAÇÃO 
"O AZUL DA 
COR DO 
AZUL" O 
PROTAGONIS
MO DA 
CULTURA 
AFRO-
BRASILEIRA 
NA CENA 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

68,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03516 

FERNANDO 
HENRIQUE 
ZILIO DA SILVA 

ALTA 
FLORESTA 

INTERIOR CIRCULAÇÃO 
TEATRAL DO 
ESPETÁCULO 
“LABIRINTO 
RUÍDO – A 
QUASE 
JORNADA DE 
UM MEIO 
HEROI” 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

68,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02713 

LUCAS LIMA 
LAURO 

COTRIGUA
ÇU 

INTERIOR EM CENA 
AÇÃO- 
FORMAÇÃO 
DE ATORES 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

68,33 CLASSIFICADO 



  

NA 
AMAZÔNIA 

SECEL-PRO-
2025/03592 

JULIA 
ANDRADE 
FERRARI 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR ESPETÁCULO 
POESIA É 
SUBST. 
FEMININO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

67,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03667 

JEAN CARLOS 
SOARES DE 
OLIVEIRA 

PRIMAVER
A DO LESTE 

INTERIOR SINHADORES 
- PELO 
DIREITO À 
TERRA 

TEATRO PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

67,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03530 

RAIANE 
MANHUARI 

JUARA INTERIOR “ORALIDADES 
MUNDURUKU 
– LENDAS E 
HISTÓRIAS 
PARA 
DRAMATURGI
A E ROTEIROS 

TEATRO PESSOA 
INDÍGENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

67,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02975 

RAFAEL VITOR 
DA SILVA 

TANGARÁ 
DA SERRA 

INTERIOR 1ª MOSTRA 
DE TEATRO 
ENCENA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

66,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02926 

EDUADO SILVA 
ESCRIVANO 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR CENA EM 
FOCO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

65,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02109 

ISABELLA 
CASSIMIRO 
DOS SANTOS 

PRIMAVER
A DO LESTE 

INTERIOR "PÁ...NELA" 
UMA GUERRA 
TRAVADA 
CONTRA A 
GUERRA. 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02063 

RAQUEL ELIAS 
DOS SANTOS 

PRIMAVER
A DO LESTE 

INTERIOR O ADEUS DE 
MARIA 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

64,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02091 

ANA CRISTINA 
RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 
SOARES COSTA 

RONDONÓ
POLIS 

INTERIOR O PROTÓTIPO 
DA VERDADE 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

63,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02690 

ANDRÉ LUIZ 
GENÉSIO DOS 
SANTOS 

TANGARÁ 
DA SERRA 

INTERIOR MONTAGEM 
E 
CIRCULAÇÃO 
DO 
ESPETÁCULO 
"TABATABA" 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03418 

ANGÉLICA 
OLIVEIRA 
MÜLLER 

ALTA 
FLORESTA 

INTERIOR HISTÓRIAS DA 
AGRICULTUR
A FAMILIAR 
NO PORTAL 
DA 
AMAZÔNIA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03126 

AGNALDO 
RODRIGUES 
DA SILVA 

CÁCERES INTERIOR CIRSENSES: 
CIRCO-
CIRCULANDO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

60,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03200 

JOÃO LUIZ 
PEREIRA DO 
COUTO 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR A NOVA ROTA 
DA CEDA – 
CIRCULAÇÃO 
TEATRAL E 
DEBATE 
MULTIDIMEN
SIONAL 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

60,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02243 

SANDRA 
COSTA SILVA 

DIAMANTI
NO 

INTERIOR FABRICA DE 
ARTISTAS 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

58,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01934 

41.168.429 
DANIEL 
HENRIQUE DE 

SORRISO INTERIOR MONOATO - I 
FESTIVAL DE 
MONÓLOGO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

58,67 CLASSIFICADO 



  

SOUZA 
KEMPFER 

DE 
SORRISO/MT 

SECEL-PRO-
2025/02294 

51.616.443 
KAROLLINY 
ANTONOWISKI 
DE OLIVEIRA 

SORRISO INTERIOR TEATRO NAS 
COMUNIDAD
ES: 
EDUCAÇÃO 
EM CENA 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

58,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03469 

LUIZ FELIPE 
RODRIGUES 
DA SILVA 

CÁCERES INTERIOR BURAQUINHO
: CORPOS 
PRETOS & 
RELIGIÃO 
AFROBRASILEI
RAS 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03696 

IZAUDRÉLIA 
SAMASAIK 
RIKBAKTATSA 

JUÍNA INTERIOR TEATRO 
RIKBAKTSA: 
UM POVO 
GUERREIRO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02304 

CARLA 
VIVIANE 
DANTAS DA 
SILVA 
STANKOWICH 

SINOP INTERIOR CULTURA NA 
PRAÇA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02730 

MATHEUS 
ARAÚJO 
PRADO 

SINOP INTERIOR OFICINA 
NARRATIVAS 
VIVAS - O 
PODER DO 
STORYTELLIN
G NA 
CULTURA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

57,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03453 

RAINIERY 
MIRANDA DE 
ABREU LEITZKE 

ALTA 
FLORESTA 

INTERIOR A MAGIA DA 
LITERATURA 
INFANTIL 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

56,67 CLASSIFICADO 



  

MATO-
GROSSENSE 

SECEL-PRO-
2025/03303 

LUIS OTAVIO 
MARQUES DE 
OLIVEIRA 

CAMPO 
NOVO DO 
PARECIS 

INTERIOR CONTOS DE 
UM CONGÁ 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03388 

BRUNO 
TEIXEIRA 
GUIMARÃES 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR I FESTIVAL DE 
COMÉDIA 
"BORA RIR" 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03631 

FUNDAÇÃO 
ECOLÓGICA 
CRISTALINO 

ALTA 
FLORESTA 

INTERIOR HISTÓRIAS DA 
FLORESTA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

54,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02345 

JORGE LUIZ DE 
SOUZA 

MARCELÂN
DIA 

INTERIOR TEATRO E 
MUSICAL DE 
NATAL - 
GRUPO SÃO 
MIGUEL 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

50,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03017 

MAURO 
GONCALVES 
DA SILVA 

SORRISO INTERIOR ESPETÁCULO 
TEATRAL 
"FORELA E 
VOÇÊ" 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

47,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02812 

40.692.210 
GERVANI DE 
OLIVEIRA 
SANTANA 

SORRISO INTERIOR ESPETÁCULO 
O SEMÁFARO 
EM BUSCA DA 
QUARTA LUZ 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

46,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03031 

MARCELO 
RIBEIRO DE 
MOURA 

NOVO SÃO 
JOAQUIM 

INTERIOR TEATRO EM 
CENA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

46,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03694 

DOUGLAS 
SOARES DOS 
SANTOS 

TANGARÁ 
DA SERRA 

INTERIOR O RAPTO TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

46,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/03024 

SOLANGE DE 
CASTRO 
RODRIGUES 

SAPEZAL INTERIOR ''AS 
FORMIGAS 
NA CIDADE 
DE LUZES'' 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

45,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03158 

WILLEYSON DE 
ARAUJO 
SOUZA SILVA 

SAPEZAL INTERIOR PALCO 
ABERTO PARA 
A 
IMAGINAÇÃO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

45,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01927 

ALEXSANDRA 
THEOBALD 

SINOP INTERIOR TEATRO EM 
AÇÃO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

43,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02956 

TAIRONE 
PEREIRA DE 
SOUSA 
WARENIWARA 

LUCIARA INTERIOR FESTIVAL DE 
TEATRO 
PEDRO 
CASALDÁLIGA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

42,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03128 

WALLYSON 
MIRANDA DE 
ALMEIDA 

QUERÊNCI
A 

INTERIOR STAND-UP 
COMEDY 
GRATUITO 
EM 
QUERÊNCIA-
MT 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

36,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02119 

ASSOCIACAO 
DE APOIO A 
CRIANCA E A 
FAMILIA DE 
SORRISO 

SORRISO INTERIOR CRIA DE 
TATAME: O 
CAMINHO DA 
HONRA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

31,00 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/02286 

NAINE TERENA 
DE JESUS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

TEATREIRAS 
EM CENA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

74,00 SELECIONADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02992 

ANA 
CAROLINA DE 
MELLO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

FLORESTA E 
AS PEDRAS 
PELO 
CAMINHO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

74,00 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03595 

ANDRESSA 
BEATRIZ 
MENDES 
COSTA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

AMANHÃ A 
GENTE VÊ 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

73,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02350 

JEFFERSON 
LUIS BARBOSA 
JARCEM 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ORA VIVA, 
SANTO! 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

70,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02960 

GRUPO 
ASSOCIAÇÃO 
CENTRO 
CULTURAL 
COMPANHIA 
MOSAICO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

TEATRO 
MOSAICO 30 
ANOS - 
CIRCULÇÃO 
MATO 
GROSSO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

69,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02264 

PERICLES DA 
CUNHA SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

STOPAÍ TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

69,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03527 

ASSOCIACAO 
DE 
DESENVOLVIM
ENTO DA 
EDUCACAO 
CULTURA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

SANKOFA TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

69,00 CLASSIFICADO 



  

ESPORTE E 
LAZER DE 
MATO 
GROSSO 
ADECELMT 

SECEL-PRO-
2025/02961 

RAY RICHARD 
ARTIAGA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CADÊ O 
CUIABANÊS? 

TEATRO PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

68,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03593 

CARLOS 
GATTASS 
PESSOA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

O LADRÃO DE 
TESOUROS 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

67,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02723 

LÍGIA ALVES 
DE 
FIGUEIREDO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ESPETÁCULO 
NÓ NO PEITO, 
GARGANTA 
APERTADA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

67,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03562 

AIRTON DE 
LACERDA 
NASCIMENTO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

MONTAGEM 
DO 
ESPETÁCULO 
SEU TOMÁS E 
O PEQUENO 
EDSON 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA 65,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03407 

HELENA 
COREZOMAE 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

TEATRO DOS 
POVOS 
INDÍGENAS 
NO 
TERRITÓRIO 
UMUTINA 

TEATRO PESSOA 
INDÍGENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

65,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01956 

GRUPO 
SEMENTE 
SEMEANDO 
PARA O 
DESENVOLVIM
ENTO 
SOCIOAMBIEN
TAL 

CHAPADA 
DOS 
GUIMARÃE
S 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

LEROMUNDO 
EM CENA 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

65,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02241 

GENYSON 
ROBERTO 
PINHEIRO DA 
SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

HEROÍNAS 
NEGRAS DE 
MATO 
GROSSO: 
MEMÓRIA, 
FIGURINOS E 
RESISTÊNCIA 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

64,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02085 

FERNANDA 
ARAÚJO 
MARQUES DA 
SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ADORMECIDA TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

63,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03081 

VALDEMIRO 
MARQUES DA 
SILVA FILHO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

BARBÁRIE - 
UM MAR DE 
ILUSÕES 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02296 

EDUARDO DE 
FREITAS 
BUTAKKA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

EU NUNCA 
LHE APARECI 
DE BRANCO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,67 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02135 

PRISCILA LIMA 
FREITAS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

TÉCNICAS EM 
CENA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03686 

CARLA RENCK 
MARTINS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

“XÁS 
CREANÇA” 
NO TEATRO - 
CURSO LIVRE 
DE TEATRO 
INFANTIL 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03591 

CLAUDETE 
RACHID JAUDY 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

NO 
DOMINGO 
ELE VEM NOS 
VISITAR 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01940 

WATILA 
FERNANDO 
BISPO DA 
SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

VIDEOCAST: 
“ARTISTA, EM 
MATO 
GROSSO?!” 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01954 

LUCAS 
VINICIUS 
SANTOS DA 
SILVA 
06119052135 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CURRICULUM 
VITAL - 
CIRCULA 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03078 

LETICIA 
CONCEIÇÃO 
DE OLIVEIRA 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

VIVO ESTÁ TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

62,00 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02045 

50.259.075 
HELOUISE 
FRANSOLIN DE 
ASSIS SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

PILOTA TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

61,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03336 

WENNI 
IZABELLI 
JUSTO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

TEIARC - 
RESIDÊNCIA 
ARTISTICA 
TEATRAL EM 
ESTUDOS 
INTERNACION
AIS DO 
ÂNIMA E 
REVOLUÇÃO 
CORPORAL 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

60,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02550 

ANGELUS 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 
LTDA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

NA PELE: 
TEATRO, VOZ 
, 
EXPRESSÃO,C
ENA E 
IDENTIDADE 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

60,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03386 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL EM 
CENA ESCOLA 
DE ARTES DE 
CUIABÁ 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

AS 
TRAVESSURA
S DO 
MACACO 
MALANDRO - 
2ª EDIÇÃO DO 
CIRCULA 
TEATRO 
INFANTIL 
PELAS 
CIDADES 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

59,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/02084 

WEBER LUIZ 
FRAGA DA 
SILVA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CADA UM 
POR SI 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

58,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01944 

RODRIGO 
ZAIDEN DOS 
SANTOS 
RIBEIRO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

"KINTÁ 
PAREDE": UM 
MANIFESTO 
CÊNICO NA 
ERA DA 
INTELIGÊNCIA 
ARTIFICIAL 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

57,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02024 

LUCAS LAYON 
SOUZA DA 
CRUZ 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

PÁGINAS 
PARA O 
FUTURO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

56,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02940 

40.569.306  
VENÍCIO 
HENRIQUE DE 
SOUZA 
BULHÕES 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

PANTANAL: 
MEMÓRIAS 
ESQUECIDAS 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

54,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01992 

ASSOCIACAO 
DE ESPORTES 
CORACAO 
CANSADO 
FUTEBOL 
SPORT CLUBE 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

SEXTA 
CULTURAL 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

53,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03620 

MARIA 
EDUARDA DAL 
BELLO 
CAMARERO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 

RESIDENCIA 
ARTÍSTICA  - 
TEATRO DE 
RUA 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

51,00 CLASSIFICADO 



  

DO RIO 
CUIABÁ 

SECEL-PRO-
2025/03608 

WESLEI 
PASSOS 
RIGOLEI 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

CONSCIENCIA 
COM ARTE 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

46,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02804 

ASSOCIAÇAO 
MARANATHA 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

POLÍTICA 
PARA 
CRIANÇAS E 
ADOLESCENT
ES 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

45,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03483 

ESCOLA PH 
INTEGRADA 
LTDA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

HOPE PARA 
TODOS 

TEATRO PESSOA 
NEGRA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

44,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/02374 

DALILA DE 
ARRUDA 
FELFILI 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

STANDUP 
COMEDY 
REGIONAL: 
HUMOR E 
CULTURA 
CUIABANA 
EM 
CIRCULAÇÃO 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

41,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/03629 

JENNIFER DIAS 
MUNHOZ 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ESCOLA DE 
TEATRO 
COMUNITÁRI
A "PALCO 
MANIFESTO" 

TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

27,33 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 



  

SECEL-PRO-
2025/03658 

ELIÂNGELA DE 
LIMA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT
ANA DO VALE 
DO RIO 
CUIABÁ 

ARTE NA VEIA TEATRO AMPLA 
CONCORRÊNC
IA 

AMPLA 
CONCORRÊNCI
A 

22,67 DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 40 
PONTOS 

 
Cuiabá, 22 de julho de 2025. 

 
 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


